— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2023〕25号

中国人民银行太原中心支行关于省政协
十三届一次会议经济建设类第0660号提案的答复

中国民主促进会山西省委员会：

贵委《关于以 5G+无人驾驶氢能重卡应用促进智慧矿山物流数

字化、零碳化发展的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、金融支持无人重卡产业的相关政策及主要工作情况

（一）持续加大绿色低碳领域支持力度。近年来，中国人民

银行推出多种结构性货币政策工具，其中，2021年 11月创设的碳

减排支持工具和支持煤炭清洁高效利用专项再贷款，主要用于支

持绿色低碳发展领域。碳减排支持工具支持范围包括 3大类 23个

子领域，支持煤炭清洁高效利用专项再贷款支持范围包括 8大类

— 2 —

21个子领域。两项政策工具将分别实施至2024 年末和 2023 年末。

无人重卡产业既属于清洁能源利用，也可用于推进智慧矿山“零

碳”物流运输，均为绿色低碳发展领域。省内20家金融机构（国

家开发银行、政策性银行、国有商业银行、邮储银行、股份制商

业银行）可发放碳减排贷款；7家金融机构（国家开发银行、进出

口银行、工商银行、农业银行、中国银行、建设银行、交通银行）

可发放煤炭清洁高效利用领域贷款。人民银行太原中心支行积极

推动两项政策工具在山西有效落地，截至 2022 年末，辖内金融机

构共发放碳减排领域贷款 201.5 亿元，支持项目 225 个，带动年

度碳减排量 436 万吨；发放煤炭清洁高效利用领域贷款 128.3 亿

元，支持了 26个煤炭绿色智能开采、煤炭清洁高效利用领域项目

及 9户煤电企业电煤保供。山西省碳减排支持工具、支持煤炭清

洁高效利用专项再贷款落地金额分别居全国第 11 位和第 3 位。

2022年末，山西省绿色贷款余额 3713.6 亿元，同比增长 35.8%，

是 2020 年末的 1.7 倍，其中清洁能源产业贷款余额 1788 亿元，

同比增长55.1%，是 2020 年末的 2.2倍。

（二）努力扩大制造业中长期贷款投放。中国人民银行等五

部委出台《金融支持制造强国建设的指导意见》，倡导“加强对制

造业科技创新和技术升级改造的中长期金融支持”。特别是 2022

年，国常会要求引导商业银行扩大制造业中长期贷款投放，为重

点项目建设、设备更新改造配足融资。无人重卡产业也属于制造

业，省内所有金融机构均可发放制造业贷款。2020 年以来，人民

银行太原中心支行先后印发《关于加大对制造业中长期融资支持

— 3 —

力度的通知》《关于金融支持“六新”发展促转型的指导意见》《关

于做好制造业中长期贷款投放有关工作的通知》等，要求商业银

行最大限度优化审批流程，加快贷款授信投放。2022 年末，全省

制造业中长期贷款余额 1574.9 亿元，全年新增 326.6亿元，同比

多增204.1 亿元，按可比口径计算，同比增长28.2%，增速分别较

2021年、2020年提高了 13.4和 22.5个百分点。其中，全国性银

行制造业中长期贷款同比增长35.1%。

二、关于贵委提出的加大我省对无人重卡产业的金融支持，

扩大有效投资，以绿色金融推动绿色发展，有效引导资金流向，

在资金支持上助推山西无人重卡产业发展等建议，我中心支行将

积极采纳落实，进一步做好相关工作

（一）强化工具使用，加大信贷支持。继续用好碳减排支持

工具和支持煤炭清洁高效利用专项再贷款，发挥政策工具的引导

撬动作用。指导金融机构关注 5G无人重卡产业项目进展，聚焦绿

色低碳转型、清洁能源发展、制造业等重点领域，加大融资支持

力度。积极推动山西省能源转型发展基金落地见效，为高碳行业

转型发展提供融资服务。用好山西省制造业企业技术改造专项资

金，为成长型制造业中长期项目提供全方位资金支持。

（二）创新金融产品，拓宽融资渠道。引导金融机构创新中

长期金融产品，优化授信审批流程，更好满足绿色产业和制造业

企业科技研发、数字化零碳化发展等方面的资金需求；积极对接

应收账款融资服务平台，围绕重点产业链，创新供应链金融产品，

加大对产业集群升级发展的融资支持。围绕《绿色债券支持项目

— 4 —

目录（2021 年）》，引导主承销商加强对债务融资工具的营销与

市场培育，支持更多符合条件的企业通过债券市场融资。

（三）做好名单推送，加大政银企对接力度。持续落实同省

发展改革委建立的制造业中长期贷款备选项目推送机制、同省科

技厅建立的重点科技创新企业名单推送制度，促进银企对接，完

善要素保障。会同省工信厅建立民营制造业企业融资“白名单”，

及时向金融机构推送。配合政府部门搭建信息共享平台，建立完

善项目信息数据库，促进政银企有效对接。

（四）加强评估指导，推动绿色金融服务水平稳步提升。发

挥好绿色金融业务综合评价的激励约束作用，引导法人金融机构

健全绿色金融服务专营机制和专业队伍，在依法合规、风险可控

前提下，加强产品和服务创新。

如贵委对以上答复有意见，敬请反馈。

感谢贵委对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵意见。

中国人民银行太原中心支行

2023年 5月 24日